
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 12  

имени Героя Советского Союза Суханова Виталия Федоровича» 

Энгельсского муниципального района Саратовской области 

 

413100,Саратовская область, г. Энгельс, ул. Пушкина, 1а, тел. (8453) 56-94-36,56-88-37 

эл.почта: sc12engl@bk.ru, сайт: http://www.сош12.рф 

 

 

ПРИКАЗ 

 

от «31» августа 2023 г. 

 

 № 336-од 

«О работе Школьного спортивного клуба «Волжские волки» в 2023-2024 учебном 

году» 

 
В целях активизации физкультурно-спортивной работы в школе, развития спорта и 

приобщения обучающихся к систематическим занятиям физической культуры и спортом, 

совершенствования постановки и организации внеклассной  спортивно-массовой  и 

физкультурно-оздоровительной работы в школе 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Продолжить  работу Школьного спортивного клуба «Волжские волки» в 2023-

2024 учебном году в соответствии с Положением о Школьном спортивном клубе. 

 

2. Назначить руководителем школьного спортивного клуба Тюленеву Т. А., учителя 

физической культуры. 

 

3. Организовать рабочую группу в составе: 

- заместитель директора по воспитательной работе Шкуратова К.В. 

- учителя физической культуры:  Елистратов Д.Г., Ушаков Д.А., Тюленева Т.А., 

Щипцов А.А. 

- преподаватель-организатор ОБЖ Шаповалов Ю.А. 

- педагог-психолог школы Дроздова А.В. 

- советник руководителя по воспитанию Макеева С.В.  

- председатель Совета родителей Скрипник Л.А. 

4. Утвердить План работы Школьного спортивного клуба «Волжские волки» на 

2023-2024 учебный год (Приложение №1). 

5. Утвердить Календарный план спортивно-массовых мероприятий на 2023-2024 

учебный год (Приложение №2). 

6. Контроль за исполнения данного приказа возложить на заместителя директора по 

УВР Шкуратову К.В. 

 

Директор МОУ «СОШ №12 им. В.Ф. Суханова» ________/ 
подпись 

В.В. Минаева 
             ФИО 

С приказом ознакомлены: ________/ 
подпись 

К.В. Шкуратова 
             ФИО 

 ________/ 
подпись 

Т.А. Тюленева 
             ФИО 

 ________/ 
подпись 

Д.Г. Елистратов 
             ФИО 

mailto:sc12engl@bk.ru


 ________/ 
подпись 

А.А. Щипцов 
             ФИО 

 ________/ 
подпись 

С.В. Макеева 
             ФИО 

 ________/ 
подпись 

Д.А. Ушаков 
             ФИО 

 ________/ 
подпись 

Л.А. Скрипник 
             ФИО 

 ________/ 
подпись 

Ю.А. Шаповалов 
             ФИО 

 

 
                         

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №1 к приказу 

МОУ «СОШ № 12 им. В.Ф. Суханова» 

№336-од от «31» августа 2023 г. 
 

План работы 

«Школьного спортивного клуба «Волжские волки» 

на 2023-2024 учебный год. 

 

 

В соответствии с Положением о школьных спортивных клубах деятельность ШСК 

организуется по следующим направлениям:  

• Физкультурно-спортивная;  

• Спортивно-техническая;  

• Военно-патриотическая.  

 

Цель:  Клуба является  создание условий для устойчивой мотивации к физическому 

развитию обучающихся через систематические занятия  физической культурой и спортом, 

пропаганда здорового образа жизни. 

Приоритетные задачи школьного спортивного клуба:  

• Пропаганда здорового образа жизни, личностных и общественных ценностей 

физической культуры и спорта;  

• Формировать у детей ранней мотивации и устойчивого интереса к укреплению 

здоровья, физическому и спортивному совершенствованию;  

• Вовлекать учащихся в систематические занятия физической культурой и спортом;  

• Совершенствовать организацию различных форм физкультурно-оздоровительной и 

спортивно-массовой работы с детьми и подростками;  

• Воспитываться  у обучающихся чувства гордости за свое образовательное 

учреждение, развитие культуры и традиций болельщиков спортивных команд.  

 

№ Организационные мероприятия Ответственный Месяц 

1 1. Заседание совета клуба « Волжские волки»:                                     

- Утверждение совета клуба                                               

- Составление плана работы на учебный год 

  -  Распределение обязанностей 

 Председатель 

клуба 

 

 

 

 

Сентябрь  

 

 

  

2. Торжественное открытие мероприятий в рамках 

реализации ВФСК "ГТО"  

Учителя 

физической 

культуры 

сентябрь 

3. Соревнования  по легкой атлетике 1-11 классы Учителя 

физической 

культуры, совет 

клуба 

Сентябрь 

(школьный 

уровень) 

4. Физкультурно-оздоровительные мероприятия в 

режиме учебного дня физкультпаузы и 

физкультминутки  

 

Учителя 

физической 

культуры, совет 

клуба 

В течение 

года 



5. Отборочные соревнования по мини футболу  7-8 

классы 

Учителя 

физической 

культуры, совет 

клуба 

Сентябрь 

(школьный 

уровень) 

 

6. Проведение классных часов по вопросам ЗОЖ  

 

Учителя 

физической 

культуры, совет 

клуба, классные 

руководители 

В течение 

года 

 7. Муниципальный творческий конкурс «Мы 

выбираем спорт» 

Учителя 

физической 

культуры, совет 

клуба, классные 

руководители 

Октябрь –

ноябрь  

2 1. Организация и проведение спортивных соревнований 

для 4 классов «Весёлые старты» 

Учителя 

физической 

культуры, совет 

клуба 

Октябрь 

(школьный 

уровень) 

 

2. День ВФСК « ГТО»  1-11 класс. Учителя 

физической 

культуры 

Осенние 

каникулы. 

3. Организация и проведение  «Дня здоровья» Учителя 

физической 

культуры, совет 

клуба 

В течение 

года 

4. Проведения школьного этапа Всероссийской 

олимпиады школьников по физической культуре 

Учитель 

физической 

культуры  

Октябрь  

 5. Проведение школьного этапа Президентские 

спортивные игры, спортивные состязания. 

Учителя 

физической 

культуры, совет 

клуба, 

В течение 

года 

3 1.Организация и проведение спортивных 

соревнований для учеников  2  и 3 классов «Весёлые 

старты» 

 Учителя 

физической 

культуры, совет 

клуба 

Ноябрь 

(школьный 

уровень) 

 

2.Турнир по настольному теннису 5 -11 классы Учителя 

физической 

культуры 

Ноябрь 

(школьный 

уровень) 

3.Турнир по Дартсу 9-11 классы Учитель 

физической 

культуры, совет 

клуба 

Ноябрь 

(школьный 

уровень) 

4. Отборочные соревнования по мини- футболу 10-

11кл. 

Учитель 

физической 

культуры 

Ноябрь 

(школьный 

уровень) 

5.Консультации для родителей по вопросам 

физического воспитания детей в семье 

Учитель 

физической 

культуры 

Декабрь  



6. Муниципальный конкурс «Проект-реализация 

ВФСК «ГТО» в общеобразовательном учреждении» 

среди педагогов и обучающихся 1-11 классов 

общеобразовательных учреждений 

Учителя 

физической 

культуры, совет 

клуба, классные 

руководители 

Декабрь-

январь 

7.Зимняя спартакиада в ЭТИ  СГТУ 

«Зимние  каникулы»10-11 классы 

Учитель 

физической 

культуры 

Январь 

(городской 

уровень) 

8.Пионербол (девочки) 5-6 классы Учитель 

физической 

культуры 

Январь  

9.Ежегодный «Рождественский фестиваль ВФСК 

ГТО» 

Учитель 

физической 

культуры 

Январь 

(школьный 

уровень) 

10. Проведение школьных соревнований по 

баскетболу среди учащихся 5-11 классов. 

Учитель 

физической 

культуры, совет 

клуба 

Февраль 

(школьный 

уровень) 

11. Участие в районных соревнованиях по баскетболу  

Кет-баскет 

       

Учитель 

физической 

культуры 

Февраль  

 12. Праздник, посвященный Дню защитника отечества 

«А ну парни» 

Учитель 

физической 

культуры, 

учитель ОБЖ 

Февраль  

 13. Муниципальный этап Всероссийской  акции 

«Физическая культура и спорт -

альтернатива пагубным привычкам»  

Учителя 

физической 

культуры, совет 

клуба, классные 

руководители 

Февраль  

5 1.Заседание совета клуба: 

-  Подведение итогов за полугодие 

-Подготовка  недели физической культуры ОБЖ  

-Занятия физическими упражнениями и спортивные 

игры в начальных классах 

Председатель 

совета клуба  

Февраль  

2.Организация и проведение смотра-конкурса 

юнармейских  отрядов 

Учитель ОБЖ, 

совет клуба 

Февраль 

(школьный 

уровень) 

3. «Лыжня России» 9-11 классы Учитель 

физической 

культуры 

Февраль  

6 1.Праздник, посвященный Дню 8 марта «А ну-ка 

девочки» 

Учитель 

физической 

культуры 

Март 

(школьный 

уровень) 

2. Участие в непосредственном выполнении тестов 

ВФСК "ГТО" 

Учителя 

физической 

культуры, совет 

клуба, классные 

руководители 

По графику 



 3 Муниципальная онлайн - викторина «Знатоки ГТО», 

посвящённая Дню Космонавтики. 

Учителя 

физической 

культуры, совет 

клуба, классные 

руководители 

Апрель  

7 1.Легкая  атлетика комбинированная  эстафета 

посвященная  Дню Космонавтики 

7-11 классы 

Учителя 

физической 

культуры  

Апрель  

2.«Начнем день со спорта» для детей стоящих на 

различных видах учета 

5-9 классы 

 Учитель 

физической 

культуры, 

социальный 

педагог 

Апрель  

8 1.«Президентские состязания», «Президентские 

спортивные игры» 

 

 Учитель 

физической 

культуры 

Апрель (в 

зачет 

Спартакиады 

среди  

городских  

школ) 

2.Организация и проведение спортивных 

соревнований для 7-9 классов «Мини футбол» 

Учитель 

физической 

культуры 

Апрель 

(школьный 

уровень) 

3. Муниципальный этап Всероссийского  

смотра-конкурса на лучшую постановку 

физкультурной работы и развитие 

массового спорта среди школьных спортивных клубов  

Учителя 

физической 

культуры, совет 

клуба, классные 

руководители 

Апрель - май 

4.Поощрение лучших обучающихся и педагогов,  

активистов 

Администрация 

школы 

май 

9 1. Итоговое заседание клуба. 

-  Подведение итогов года 

- Составление плана на следующий учебный год 

-Организация секций на следующий учебный год 

Совет клуба  

  

  

 

Май  

 

2.Военно-спортивное мероприятие  «Орленок» Учитель ОБЖ Май  

3.Торжественное награждение получившие  знаки  

отличия  

комплекса ГТО 

Начальник центра 

тестирования, 

администрация 

школы. 

Май  

4.Участие в различных туристических соревнованиях Учитель 

физической 

культуры 

В течения 

года  

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 к приказу 

МОУ «СОШ № 12 им. В.Ф. Суханова» 

№336-од от «31» августа 2023 г. 

 

Календарный план 

спортивно-массовых мероприятий на 2023-2024 учебный год. 

 

№ Дата 

проведения  

Наименование мероприятия  Ответственные 

учителя 

1.  Сентябрь Внутри школьная Олимпиада 

«Осенний кросс» среди учащихся 2-

11кл  

Елистратов Д.Г 

Тюленева Т.А. 

Ушаков Д. А.  

Щипцов А.А. 

2.  Сентябрь Спартакиада школ г. Энгельса по 

легкой атлетике «Осенний кросс» 

Елистратов Д.Г 

Тюленева Т.А. 

Ушаков Д. А.  

Щипцов А.А. 

3.  Сентябрь Внутри школьные соревнования 

«Президентские состязания» 

1-11класс 

Елистратов Д.Г 

Тюленева Т.А. 

Ушаков Д. А.  

Щипцов А.А. 

4.  Сентябрь   Спартакиада школ г. Энгельса по 

мини-футболу  

Тюленева Т.А 

Щипцов А.А.      

5.  Октябрь Тестирование ВФСК «ГТО» 

выпускники. 

(легкая атлетика) 

Елистратов Д.Г 

Тюленева Т.А. 

Ушаков Д. А.  

Щипцов А.А. 

6.  Октябрь   «День здоровья» Елистратов Д.Г 

Тюленева Т.А. 

Ушаков Д. А.  

Щипцов А.А. 

7.  Ноябрь  Спартакиада школ г. Энгельса по 

«Веселым стартам» 

Елистратов Д.Г 

Тюленева Т.А. 

8.  Декабрь Соревнования по баскетболу (юноши), 

(девушки) 

Елистратов Д.Г 

 Ушаков Д. А.  

 

 

9.  Февраль Спартакиада школ г. Энгельса  

«Лыжные гонки» 

Елистратов Д.Г 

Тюленева Т.А. 

Ушаков Д. А.  

Щипцов А.А. 

10.  Февраль Праздник, посвященный Дню 

защитника отечества «А ну парни». 

Елистратов Д.Г 

Тюленева Т.А. 

Ушаков Д. А.  

Шаповалов Ю.А 

Щипцов А.А. 

11.  Февраль Спартакиада школ г Энгельса по 

«Волейболу» 

Елистратов Д.Г 

Тюленева Т.А. 

Щипцов А.А. 

12.  Март Спартакиада школ г Энгельса по 

«Пионерболу» 

Ушаков Д. А.. .  

Щипцов А.А.               

Тюленева Т. А. 

13.  Апрель Внутри школьная спартакиада 

посвящённая «Дню космонавтики» 

 Елистратов Д.Г 

Тюленева Т.А. 



«Футбол», «Баскетбол» Ушаков Д. А.  

Щипцов А.А. 

14.  Апрель Спартакиада школ г.  Энгельса по 

Легкой атлетике, посвященная  «Дню 

космонавтики» 

Елистратов Д.Г 

Тюленева Т.А. 

Ушаков Д. А.  

Щипцов А.А. 

15.  Апрель Спартакиада школ г. Энгельса   

« Президентские  спортивные  игры 

школьников» 

Елистратов Д.Г 

Тюленева Т.А. 

Ушаков Д. А.  

Щипцов А.А. 

16.  Май Спартакиада школ г.  Энгельса по 

Легкой атлетике 

Елистратов Д.Г 

Тюленева Т.А. 

Ушаков Д. А.  

Щипцов А.А. 

 

 

 

 
 

 

 


		2023-08-31T10:31:15+0400
	Минаева Виктория Викторовна




